СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

СОЗЫВ 2017-2021гг.

РЕШЕНИЕ

29.12. 2021 года                                                             № 37.302
г. Хилок

Об утверждении соглашения о передаче полномочий муниципального
района «Хилокский район» по решению вопросов местного значения на

уровень сельских поселений на организацию ритуальных услуг

В соответствии с  пунктом 22 частью 1, частью 3 и частью 4 статьи 14
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и в связи с целесообразностью передачи части полномочий администрацией
муниципального района «Хилокский район» администрациям сельских
поселений, Совет муниципального района «Хилокский район» РЕШИЛ:

1) Утвердить соглашения о передаче осуществления части полномочий
муниципального района «Хилокский район»по решению вопросов местного
значения муниципального района «Хилокский район» администрации
сельского поселения «Хушенгинское» согласно приложению № 1 «Об
утверждении соглашения о передаче осуществления части полномочий
муниципального района «Хилокский район» сельскому поселению
«Хушенгинское» по решению вопросов местного значения муниципального
района «Хилокский район» (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением соглашения возложить на администрацию
муниципального района «Хилокский район».

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте
муниципального района «Хилокский район».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года.

Глава  муниципального района                                                   Ю.Р. Шишмарёв
«Хилокский район»

Председатель Совета
муниципального района
«Хилокский район» В.В. Ильенко

Приложение № 1
Утверждено решением Совета
муниципального          района

«Хилокский   район»
от______2021 года   №___

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче отдельных полномочий муниципального района «Хилокский район»
сельскому поселению «Хушенгинское» по решению вопросов местного значения

муниципального района «Хилокский район»

г. Хилок «__» декабря 2021г.

Муниципальный район «Хилокский район», от имени которого действует МУ
Администрация муниципального района «Хилокский район» в лице Главы
муниципального района «Хилокский район» Шишмарёва Юрия Романовича,
действующего на основании Устава муниципального района «Хилокский район» и прав
по должности, именуемый в дальнейшем «Район», с одной стороны, и Администрация
сельского поселения «Хушенгинское» в лице Главы сельского поселения «Хушенгинское»
Дубининой Инны Александровны, действующей на основании Устава сельского
поселения «Хушенгинское», именуемая в дальнейшем «Поселение», с другой стороны
(далее – Стороны), руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении
изменений в статью 263 Федерального закона «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета
муниципального района «Хилокский район» от 23 ноября 2017 года № 3-33 «О передаче
отдельных полномочий муниципального района «Хилокский район» сельскому
поселению «Хушенгинское» по решению вопросов местного значения муниципального
района «Хилокский район» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее соглашение составлено в целях передачи в соответствии с пунктом

4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Поселению
полномочий Района (далее – полномочия) по решению вопроса местного значения по
организации ритуальных услуг содержанию мест захоронений.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Поселение обязано:

2.1.1. принять на себя обязательства по исполнению следующих полномочий
Района по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений:

1) проведение инвентаризации захоронений;
2) организация специализированной службы (заключение договоров с

существующими предприятиями) по вопросам похоронного дела, а также наличие и
соответствие законодательству муниципальных правовых актов о порядке её
деятельности;

3) обеспечение охраны мест захоронений;
4) создание условий для обеспечения соблюдения гражданами санитарных правил

при эксплуатации мест захоронений;

5) наличие ответственных за соблюдение правил содержания, благоустройства и
охраны мест захоронений;

6) содержание в надлежащем состоянии и благоустройство мест захоронений;
7) установление требований к качеству предоставляемых ритуальных услуг;
8) принятие решений о создании мест захоронений;
9) предоставление земельного участка для размещения мест захоронений.
2.1.2. Предоставлять  отчеты Району по исполнению полномочий по организации

ритуальных услуг и содержанию мест захоронений.
2.1.3. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных

трансфертов), предоставленных Районом, исключительно на осуществление полномочий,
предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

2.2. Район обязан:
2.2.1. осуществлять контроль за исполнением Поселением  переданных ему

полномочий;
2.2.2. осуществлять финансовое обеспечение за счет межбюджетных трансфертов

на исполнение полномочий в сумме 10,0 (десять тысяч) рублей в соответствии с расчетом
по данному переданному полномочию согласно приложению № 1 к настоящему
соглашению.

2.3. Поселение имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1.

настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Районом.
2.3.2. Запрашивать у Района информацию, необходимую для осуществления

полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.
2.4. Район имеет право:
2.4.1. Осуществлять контроль за исполнением Поселением полномочий, а также за

целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных
трансфертов).

2.4.2. Получать от Поселения информацию о ходе реализации переданных им
полномочий по решению вопроса местного значения по организации ритуальных услуг и
содержанию мест захоронений.

2.4.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования Поселением.

2.4.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Поселением полномочий,
предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

3. Порядок определения межбюджетных трансфертов
3.1.Выполнение части полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Района в бюджет Поселения.
3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления

указанных полномочий устанавливается решением Совета депутатов муниципального
района «Хилокский район» о бюджете на очередной финансовый год, который
определяется исходя из затрат на реализацию переданных полномочий.

3.3. Межбюджетные трансферты из бюджета Района в бюджет Поселения
перечисляются ежеквартально в срок не позднее 20 числа текущего месяца следующего за
отчетным кварталом на код бюджетной классификации 802 2024 0014100000 150.

3.4. Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Поселения из
бюджета Района и не использованные в текущем финансовом году, могут быть
использованы в следующем финансовом году на те же цели. При отказе от заключения
Соглашения на следующий год неиспользованный остаток иных межбюджетных
трансфертов подлежит возврату в бюджет Района.

3.5. Суммарный объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых на
выполнение части полномочий  из бюджета Района в бюджет Поселения, составляет 10,0
тыс. рублей (приложение 1 к данному соглашению).

4. Срок действия соглашения
4.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря

2022 года.
4.2. При досрочном расторжении Соглашения Сторона обязана письменно

уведомить другую сторону за 1 (один) месяц о расторжении настоящего Соглашения.
4.3. Расторжение настоящего соглашения оформляется Сторонами путём

подписания Соглашения о расторжении.

5. Основания прекращения действия настоящего Соглашения
5.1. Соглашение прекращает действие по истечении срока, предусмотренного

пунктом 3 настоящего Соглашения.
5.2. Соглашение может быть досрочно расторгнуто в случае:
5.2.1.неосуществления или ненадлежащего осуществления Поселением

полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения;
5.2.2. нецелевого использования Поселением финансовых средств (межбюджетных

трансфертов);
5.2.3.  принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность

осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения;
5.2.4 невозможности обеспечения ранее переданных полномочий необходимыми

для их исполнения материальными и финансовыми ресурсами.
5.3. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон.
5.4. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть

расторгнуто в судебном порядке.

6. Ответственность Сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязанностей и ненадлежащее

исполнение обязанностей настоящего Соглашения.
6.2. В случае неисполнения какой- либо из Сторон вытекающих из настоящего

соглашения обязательств, другая Сторона вправе требовать расторжения данного
соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы предусмотренных в месяц
межбюджетных трансфертов.

6.3. Должностные лица Поселения в пределах своей компетенции несут
ответственность за содержание и достоверность сведений, предоставляемых в
соответствии с настоящим Соглашением.

7. Форс-мажорные обстоятельства
При отсутствии средств в бюджете Района, межбюджетные трансферты

перечисляются Поселению по мере поступления доходов в бюджет муниципального
района «Хилокский район».

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах на русском языке. Оба

экземпляра Соглашения идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из
Сторон находится один экземпляр настоящего Соглашения.

8.2. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется по
взаимному согласию Сторон и оформляется в письменном виде Дополнительным
соглашением, которое является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.3 Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,
предусмотренном действующим законодательством.

9. Адреса и реквизиты сторон:
«Район»
Муниципальный район «Хилокский
район»
Юридический адрес: Забайкальский
край  673204, г.Хилокул.Ленина 9
МУ Комитет по финансам
муниципального района «Хилокский
район» л/с 04913010570)
ЕКС – 40102810945370000063
Казначейский счет для осуществления и
отражений операций по учету и
распределению поступлений -
03100643000000019100
БИК 04701001
ИНН 7523002911
КПП 752301001
ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА
РОССИИ/УФК по Забайкальскому краю
г. Чита
ОКТМО 76647000
ОГРН 1027500828850

Глава муниципального района
«Хилокский район»
______________  Ю.Р. Шишмарёв

«Поселение»
Администрация сельского поселения
«Хушенгинское»
Юридический адрес:
с.Хушенга, ул.Центральная, 8
р/с 03231643766474459100
УФК по Забайкальскому краю
(Администрация Муниципального
образования Сельского поселения
"Хушенгинское" л/с 04913010820)
БИК 017601329
ИНН 7538000515
КПП 753801001
ОКТМО 76647445
Отделение Чита Банка России// УФК по
Забайкальскому краю

Глава сельского поселения «Хушенгинское»

_______________ И.А. Дубинина

Согласовано:
Председатель МУ Комитет по финансам

муниципального района «Хилокский район»
_______________ О.В. Миллер

Приложение 1 к соглашению
о передаче отдельных полномочий

муниципального района «Хилокский район»
сельскому поселению «Хушенгинское»

по решению вопросов местного значения
муниципального района

«Хилокский район»

Расчёт
по затрате части полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест

захоронений

№ Наименование обязательства Наименован
ие затрат

Сумма
выделяемая на
затраты тыс. руб.

1
.

Проведение инвентаризации
захоронений

2
.

Организация специализированной
службы (заключение договоров с
существующими предприятиями)  по
вопросам похоронного дела, а также
наличие и соответствие законодательству
муниципальных правовых актов о порядке
её деятельности)

3
. Обеспечение охраны мест захоронений

4
.

Создание условий для обеспечения
соблюдения гражданами санитарных правил
при эксплуатации мест захоронений

5
.

Наличие ответственных за соблюдение
правил содержания, благоустройства и
охраны мест захоронений

6
.

Содержание в надлежащем состоянии
и благоустройство мест захоронений

7
.

Установление требований к качеству
предоставляемых ритуальных услуг

8
.

Принятие решений о создании мест
захоронений

9
.

Предоставление земельного участка
для размещения мест захоронений

Итого 10,0